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國際會計準則第國際會計準則第國際會計準則第國際會計準則第 8 號號號號「「「「會計政策會計政策會計政策會計政策、、、、會計估計變動及錯誤會計估計變動及錯誤會計估計變動及錯誤會計估計變動及錯誤」」」」簡介簡介簡介簡介 

 

一一一一、、、、國際會計準則第國際會計準則第國際會計準則第國際會計準則第 8 號號號號「「「「會計政策會計政策會計政策會計政策、、、、會計估計變動及錯誤會計估計變動及錯誤會計估計變動及錯誤會計估計變動及錯誤」」」」之之之之目的目的目的目的及意及意及意及意旨旨旨旨 國際會計準則第 8 號「會計政策、會計估計變動及錯誤」（以下簡稱 IAS8）之目的，係訂定選擇與變更會計政策之標準，連同會計政策變動、會計估計變動與錯誤更正之會計處理與揭露，以提升企業財務報表之攸關性與可靠性，以及該等財務報表於不同期間及與其他企業財務報表之可比性。IAS8 應適用於會計政策之選擇與適用，及會計政策變動、會計估計變動與前期錯誤更正之會計處理。 

二二二二、、、、國際會計準則第國際會計準則第國際會計準則第國際會計準則第 8 號號號號「「「「會計政策會計政策會計政策會計政策、、、、會計估計變動及錯誤會計估計變動及錯誤會計估計變動及錯誤會計估計變動及錯誤」」」」之原則之原則之原則之原則 

1. 會計政策之選擇及適用會計政策之選擇及適用會計政策之選擇及適用會計政策之選擇及適用：：：：會計政策係指企業編製及表達財務報表所採用之特定原則、基礎、慣例、規則及實務。當某一國際財務報導準則明確適用於某項交易、其他事項或情況時，應依該國際財務報導準則決定適用該項目之會計政策。若無某一國際財務報導準則明確適用於企業之交易、其他事項或情況時，管理階層應運用其判斷以訂定並採用可提供對使用者經濟決策之需求具攸關性且具可靠性之資訊之會計政策。作前述判斷時，管理階層應依序參考下列來源並考量其適用性： 

(a) 國際財務報導準則對處理類似及相關議題之規定；及  

(b) 「財務報表編製及表達之架構」中對資產、負債、收益及費損之定義、認列條件及衡量觀念。 此外，在不與(a)、(b)衝突之範圍內，管理階層亦可考量（採類似觀念架構制定會計準則之）其他準則制定機構所發布之最新準則、其他會計文獻及公認之產業實務。 

2. 會計政策之一致性會計政策之一致性會計政策之一致性會計政策之一致性：：：：企業對於類似交易、其他事項或情況應一致地選擇及適用會計政策，除非某一國際財務報導準則明確規定或允許將項目分類且不同類別宜採用不同會計政策。若某一國際財務報導準則規定或允許前述分類，則各類別應一致地選擇及採用適當之會計政策。 

3. 會計政策之變動會計政策之變動會計政策之變動會計政策之變動：：：： 原則原則原則原則：：：： 企業僅於會計政策變動符合下列條件之一時，始應變動其會計政策： 

(a) 某一國際財務報導準則所規定；或 

(b) 能使財務報表提供交易、其他事項或情況對企業財務狀況、財務績
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效或現金流量之影響之可靠且更攸關之資訊。 非屬會計政策變動及不適用非屬會計政策變動及不適用非屬會計政策變動及不適用非屬會計政策變動及不適用 IAS8之情況之情況之情況之情況：：：： 下列非屬會計政策變動： 

(a) 交易、其他事項或情況之實質不同於先前發生者，所採用之會計政策；及 

(b) 對先前未發生或發生但不重大之交易、其他事項或情況，所採用之新會計政策。 依國際會計準則第 16 號「不動產、廠房及設備」或國際會計準則第 38 號「無形資產」之規定，首次採用將資產重估價之政策，應依國際會計準則第 16 號或國際會計準則第 38 號作為重估價處理，而非依 IAS8 處理之會計政策變動。 會計政策變動之會計政策變動之會計政策變動之會計政策變動之應用應用應用應用及追溯適用及追溯適用及追溯適用及追溯適用：：：： 企業： 

(a) 對於首次適用某一國際財務報導準則而產生之會計政策變動，其會計應依該國際財務報導準則特定之過渡規定處理；及 

(b) 首次適用某一國際財務報導準則所產生之會計政策變動，如該國際財務報導準則對該變動並無特定之過渡規定，或自願變動一項會計政策，則應追溯適用該變動。 當依(a)或(b)之規定應追溯適用時，除對於該變動在特定期間之影響數或累積影響數之決定，在實務上不可行外，企業應追溯適用該會計政策之變動，即應調整所表達最早期間之各項受影響權益組成部分之初始餘額，及所表達每一以前期間之其他比較金額，視為自始即採用該新會計政策。 企業於表達以前一期或多期比較資訊時，若對於會計政策變動在特定期間影響數之決定，在實務上不可行時，則應自實務上可追溯適用最早期間（可能為當期）之期初，對資產及負債帳面金額開始適用新會計政策，並對該期間每項受影響權益組成部分之初始餘額作相對應之調整。 企業於當期期初，若對於採用新會計政策之所有前期累積影響數之決定，在實務上不可行時，應調整比較資訊，以自實務上最早可行之日起推延適用該新會計政策。會計政策變動之推延適用係指對會計政策變動日後發生之交易、其他事項及情況，採用新會計政策。 

4. 會計估計變動會計估計變動會計估計變動會計估計變動：：：：由於經營活動隱含不確定性之結果，財務報表中許多項目無法精確衡量而僅能估計。估計涉及以最近可獲得且可靠之資訊為基礎之
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判斷。若估計時所依據之情況發生變動，或由於新資訊或更多經驗之結果，估計可能須加以修正。 會計估計變動之影響應於下列期間推延認列於損益： 

(a) 變動當期，若變動僅影響當期；或 

(b) 變動當期及未來期間，若變動影響當期及未來期間。 惟若會計估計變動造成資產及負債之變動或與權益之某一項目有關，則應於變動當期透過調整相關資產、負債或權益項目之帳面金額，加以認列。 

5. 錯誤錯誤錯誤錯誤：：：：錯誤可能發生於財務報表要素之認列、衡量、表達或揭露。除決定錯誤對於特定期間之影響數或累積影響數，在實務上不可行外，，，，企業應於發現錯誤後之首次通過發布之整份財務報表中，按下列方式追溯更正重大前期錯誤： 

(a) 重編錯誤發生之該前期所表達之比較金額；或 

(b) 若錯誤發生在所表達最早期間之前，則應重編所表達最早期間之資產、負債及權益之初始餘額。 企業於表達以前一期或多期比較資訊時，若錯誤對於特定期間影響數之決定，在實務上不可行時，則應自實務上可追溯重編之最早期間（可能為當期），重編資產、負債及權益之初始餘額。 企業於當期期初，若對於某項錯誤對所有前期之累積影響數之決定在實務上不可行時，應重編比較資訊，以自實務上最早可行之日起推延更正該錯誤。 

三三三三、、、、實務上不可行之判斷實務上不可行之判斷實務上不可行之判斷實務上不可行之判斷 當企業已盡所有合理之努力卻仍無法適用某項規定時，則適用該規定為實務上不可行。某特定前期如有下列情形之一時，會計政策變動之追溯適用或前期錯誤更正之追溯重編於實務上不可行： 

(a) 追溯適用或追溯重編之影響數無法決定； 

(b) 追溯適用或追溯重編時須對管理階層於該期間可能之意圖作出假設；或 

(c) 追溯適用或追溯重編須作金額之重大估計，而企業無法將下列有關該等估計之資訊與其他資訊客觀區分：  

(i) 對前述金額認列、衡量或揭露之日已存在之狀況提出證明；且 
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(ii) 該期財務報表通過發布時已可取得。 


